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Et år er gået, siden Sofie Carsten Nielsens hverdag 

bestod af hektisk valgkamp og visioner om et 

ambitiøst og stærkt EU. Planerne var klare: humane 

forhold for asylansøgere, ret til behandling på 

sygehuse i alle medlemslande og uddannelse på 

tværs af Europa. Valget førte desværre ikke til en 

plads i parlamentet på trods af imponerende mange 

personlige stemmer, men det betyder ikke, at 

mærkesagerne og engagementet er glemt – 

tværtimod. I dag er EU stadig en stor del af Sofie 

Carsten Nielsens politiske hjerte, og derfor forsøger 

hun gerne at gøre status over året, der er gået uden 

radikal indflydelse i Bruxelles.  

           

At være nyvalgt folketingskandidat, mor til to små 

børn og med fast arbejde kunne tage pusten fra det 

fleste. Og det ville falde mange naturligt at opfatte en 

sådan person som travl og stresset i alle døgnets 

timer. Men det er ikke tilfældet med Sofie Carsten 

Nielsen. Hun stråler af overskud og inviterer gerne på 

EU-snak og grøn te, mens hun stadig er ved at lægge 

de små i seng i lejligheden, som hun deler med sin 

mand i det indre København. 

Verden er i forandring og især magtbalancen i den. I 

mange år har USA været den dominerende supermagt, 

som har sat dagsordenen i internationale 

organisationer og haft en afgørende stemme i globale 

problemer. Men i dag viser andre store lande sig på 

den internationale scene som vigtige og dominerende 

aktører, der kan rokke ved magtbalancen. Det gælder 

særligt Kina og Indien i Østen, som både USA, 

Danmark og EU må forholde sig til.  

Spørgsmålet er, om det er muligt for Danmark at stå 

alene i den globaliserede verden. Det mener Sofie 

Carsten Nielsen ikke, da det sikkerhedspolitisk er 

umuligt at opnå stabilitet som småstat. Ikke 

overraskende peger hun på EU som en åbenlys løsning 

på de udfordringer, der møder den danske 

nationalstat i fremtiden. Et stærkt EU-samarbejde kan 

sikre Danmark på flere centrale områder som 

økonomi, udlændinge og konkurrenceevne.  

”Der er så mange oplagte muligheder for 

vækst i Danmark i EU, som vi slet ikke 

udnytter nok. Jeg ser helst, at EU bliver en 

endnu mere integreret del af den politik, der 

bliver diskuteret i Danmark – både i 

Folketinget og i den offentlige debat.” 

Specielt når det kommer til mediernes internationale 

udsyn er Sofie Carsten Nielsen kritisk. De danske EU-

parlamentarikere gør et stort stykke arbejde, hvad 

enten man er enig i deres politik eller ej. Men de må 

konstant kæmpe for at blive bemærket i de danske 

medier og i deres eget parti på Christiansborg. Når en 

parlamentariker i Bruxelles udtaler sig om et emne, en 

ordfører i Danmark har forstand på, er der dræbende 

tavst. Og hvad mere er, så snager de dominerende 

medier alt for lidt i konflikterne mellem politikere i 

Danmark og Bruxelles fra samme parti. 

              

”Journalisterne i Danmark har altid travlt 

med at finde selv de mindste petitesser, der 

ligner konfliktstof – bare ikke når det kommer 

til partiernes europæiske vinkel. Tag SF’s 

landsmøde som eksempel. Det var 

udelukkende partifnidder journalisterne 



gravede efter. Selv når åbenlyst store 

spørgsmål om EU ikke er afklaret.” 

Hvis EU skal være en naturlig del af danskernes 

hverdag, skal medierne op på mærkerne. Det betyder, 

at de skal tage ansvar for, at historierne fra Bruxelles 

får plads i den offentlige debat i stedet for, den 

nationale snik-snak, der altid fylder primetime.   

Generelt er det hjemme i medlemslandene, det halter 

mest med EU. Det, der giver slagkraft, er borgene i de 

27 landes bevidsthed om det europæiske samarbejde. 

Det er noget, den ældre generation har måttet vende 

sig til, men som den nye gerne skulle være fuldstændig 

klar over på samme måde, som Sofie Carsten Nielsen 

er. 

Sofie Carsten Nielsen er vokset op i et hjem, hvor der 

altid er blevet diskuteret politik og højaktuelle sager. 

EU har derfor altid været en naturlig del af den måde, 

hun opfattede verden på. Faktisk kunne hun ikke 

forestille sig en verden uden. I de identitetsformende 

år faldt muren, og mange spørgsmål omkring Europas 

fremtid rejste sig. Her blandede Sofie Carsten Nielsen 

sig i den helt grundlæggende debat for fremtidens 

Europa.  

Engagementet for EU brændte aldrig ud i 

ungdomsårene, og det vil det aldrig komme til. Selv i 

dag, hvor Sofie Carsten Nielsen er nyvalgt 

folketingskandidat, har hun ikke glemt EU, for det 

europæiske projekt er en del af hende. Hun følger nøje 

med i udviklingen og er også begejstret for den nye 

model for formandskabet. 

”Før i tiden var beslutningsprocessen meget 

diffus. Hvis formandskabet var ’godt’, gjaldt 

det om at skynde sig at få noget igennem, 

inden det skiftede. I dag er linjen klarere og 

mere stringent.”  

Der venter kun udfordringer i fremtiden, som alle EU-

lande må tage stilling til, og der er to måder at løse det 

på: alene eller sammen. Alene er landene svage og 

sårbare, men med et samlet Europa, kan fremtiden 

blive lysere og med færre problemer. Det kræver, at 

EU har modet til at indtage en selvstændig plads i 

verdens magtbalance. Og for at gøre det, skal 

politikere og medier tage mere ansvar – både i 

Danmark og i EU. 

           


